Umumiyetle Batı ve onun etkisi altındaki ilim çevrelerinde İbni Rüşd’ün (v.

520/1126) ölümünü takip eden XII. yüzyıl ve sonrası, İslam düşüncesinin ve dolayısıyla

da İslâmî ilimlerin parlayan yıldızının gittikçe sönükleşmeye yüz tuttuğu bir dönem

olarak kabul edilmektedir.1 Bir bakıma Batı merkezli ‘ilerlemeci tarih anlayışı’nın

etkisi altındaki bu çevreler, İslam medeniyetinin söz konusu ‘altın çağ’ının dışında

Orhan Sâdık Canbolat tarafından kaleme alınan Kavânînu’d-Devleti’l-Osmâniyye

ve sılatuhâ bi’l-mezhebi’l-Hanefî adlı eser,36 şer‘î ahkâmın Osmanlı Devleti öncesi

ve sonrası dönemlerde kanunlaştırma serüvenini konu edinmektedir. Çalışmada

ayrıca Tireli İzzettin Abdüllatif er-Rûmî (v. 797/1398), Kutbeddin İznikî (v. 821/1418),

Şeyh Bedreddin Mahmud (v. 814/1420), Molla Fenari (v. 834/1430), Fahreddin

Rumî (v. 864/1459), İbn Kemâl Paşa (v. 940/1536) ve Ebussuûd Efendi (v. 972/1574)

gibi Osmanlı döneminde yaşamış ileri gelen ulemâ ve eserleri hakkında bilgiler

verilmektedir. Yazar ayrıca Arap dünyasındaki araştırmacılara fıkıh tarihinin bu

önemli dönemini daha iyi anlamak ve birikimlerinden yararlanmak için Osmanlı

neşredilmiştir (Kahire, 1894).

2. Selim Rüstem Bâz, Şerhu’l-Mecelle, Beyrut, 1888-1889; Amman: Dâru’s-

Sekâfe li’n-Neşr ve’t-Tevzî’, 2011 (Farklı yayınevlerince birçok defa basılan eserin

burada ilk ve son baskıları verilmiştir). Hıristiyan bir Arap olan Selim Rüstem Bâz

(v. 1338/1920) tarafından telif edilen yaklaşık 1300 sayfalık bu eser, yazarının

yetkinliği ve Osmanlı devleti içerisindeki makamı sebebiyle oldukça muteber

görülen bir şerhtir.

3. Küçük Ali Haydar Efendi, Dürerü’l-hükkam şerhu Mecelleti’l-Ahkâm (Türkçe,

İstanbul 1310-1319; İstanbul 1330; latin harfli, İstanbul: Osmanlı Yayınevi, ts.;

Arapça tercüme: Fehmi el-Hüseynî, Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, ts.; Riyad:

Dâru Âlemi’l-Kütüb, 1423/2003). Mecelle’ye ait en geniş kapsamlı ve en anlaşılır

nitelikteki şerh olarak kabul edilen bu eser, Ali Haydar Efendi (v. 1354/1935)

tarafından kaleme alınmıştır. 4 cilt ve yaklaşık 3000 sayfadan oluşan eser avukat

Fehmi el-Hüseynî tarafından Arapça’ya çevrilmiş, ilk olarak 1925-1936 yılları

arasında Hayfa, Gazze ve Kahire’de yayımlanmıştır.

4. Halid b. Muhammed el-Etâsî - Tahir b. Halid el-Etâsî, Şerhu’l-Mecelle: Hıms

müftüsü Halid b. Muhammed el-Etâsî (v. 1326/1908) tarafından kaleme alınan

ve 3000 sayfalık bir yekûn tutan altı ciltlik bu eser, yine Mecelle’nin en geniş

şerhlerinden biri olma özelliğine sahiptir. Fıkhî meselelerle ilgili bolca örneklerle

bezenen bu değerli eser, müellifinin vefatı sebebiyle yarım kalmış, bu nedenle

kalan kısım müellifin oğlu Tahir b. Halid el-Etâsî tarafından tamamlanmıştır.56

5. Saîd Murad el-Gazzî, el-Edilletü’l-aslıyyeti’l-usûliyye şerhu Mecelleti’l-

Ahkâmi’l-Adliyye fî kısmi’l-hukûki’l-medeniyye, Dımaşk, 1921. Dımaşk’ta Hukuk

Enstitüsü’nde öğretim üyesi olan Saîd Murad el-Gazzî (v. 1346/1927) tarafından

üç küçük kitap halinde kaleme alınan eser, Mecelle maddelerini özet halinde

şerh eder.

6. Muhammed Hüseyin Kâşifu’l-Gıtâ, Tahrîru’l-Mecelle, 5 cilt, Necef: el-

Mektebetu’l-Murtadaviyye, 1359-1363; thk. Muhammed es-Saidi, Tahran: el-

Mecmaü’l-Âlemî li’t-Takrib Beyne’l-Mezahibi’l-İslamiyye, 1422-1426. Mezhep

bakımından Şii olan Muhammed Hüseyin b. Ali Kâşifu’l-Gıtâ (v. 1373/1954)

tarafından derlenen bu eser, Mecelle’nin asıl metni üzerine İmâmiye fırkasına

has bir takım usul kaidelerinin eklenmesiyle temayüz etmektedir.

7. Muhammed Saîd b. Ebi’l-hayr el-Mehâsinî, Şerhu Mecelleti’l-Ahkâmi’l-Adliyye,

Dımaşk: Matbaatu’t-Terakkî, 1927. Dımaşk’taki Hukuk Enstitüsü’nde hoca olarak

çalışan Muhammed Saîd b. Ebi’l-Hayr el-Mehâsinî’nin (v. 1374/1954) telifi olan üç

56 Halid b. Muhammed el-Etâsî - Tahir b. Halid el-Etâsî, Şerhu Mecelleti’l-ahkâmi’l-adliyye, Hu-

mus: Matbaatu Humus, 1930,1931, 1934, 1936, 1937 yıllarında tıpkıbasım şeklinde defalarca

Reşid’deki Memlükler ve Osmanlı’dan kalma eserler üzerinde yaptığı incele-

melerle tespit etmeye çalışan yazar, çalışmasını daha sonra bir makale şeklinde

okuyucunun ilgisine sunmuştur.68

2. Mustafa Ahmed b. Hamuş, Fıkhu’l-umrân el-İslâmî min hilâli’l-erşîf el-Osmânî

el-Cezâirî 956 H/1549 M – 1246 H/1830 M: Min vakii’l-evâmiri’s-sultâniyye ve

ukûdi’l-mehâkimi’ş-şer‘îyye, Dübey (Dubai): Dâru’l-Buhus li’d-Dirasâti’l-İslâmiyye

ve İhyai’t-Turâs, 2000/1421. Yukarıdaki çalışmanın bir benzerini Osmanlı Cezayirini

merkeze alarak yapmaya çalışan bu eserde yazar, İslam mimarisini diğerlerinden

ayıran özelliklere yoğunlaşarak İslam mimarisinin tarihî ve fıkhî arka planını

ortaya çıkarmaya çalışır. Yazar çalışmasını genellikle arşiv belgelerine ve klasik

fıkhın başucu eserlerine dayandırmıştır.

3. Matrûh Ümmü’l-Hayr, “Tahlîlu’l-kitâbâti’l-eseriyyeti’l-cenâiziyye (fi’l-ahdi’l-

Osmâniyye bi medîneti’l-Cezâir)”, Mecelletü’l-Hukuk ve’l-Ulumi’l-İnsâniyye

(Cezayir), sy. 17, 2014, s. 378-400. Çalışma, Osmanlı Cezayirinde mezar taşlarının

izini sürerek dönemin medeniyet seviyesi ve dinî durumu hakkında tespitlerde

bulunmaya çalışmaktadır.

4. Muhammed Fehd el-Fa‘r, “el-Kitâbât ve’n-nukûş fi’l-Hicâz fi’l-asreyn el-

Memlûkî ve’l-Osmânî mine’l-karni’s-sâmin el-hicrî hatta’l-karni’s-Sânî aşer”

(Doktora tezi, Ümmü’l-Kurâ Üniversitesi, 1986/1406). Tez, Hicaz’da Memlükler

ve Osmanlı dönemine ait kitabe ve süslemeleri konu edinmektedir.

68 Halid Muhammed Azb, “Devru’l-fıkh el-İslâmî fi’l-imâreti’l-medeniyye fî medîneteyi’l-

Kahire ve Reşîd fi’l-asreyn el-Memlûkî ve’l-Osmânî”, Mecelletü’l-Hafecî, sy. 1, 1998, s.

pılan araştırmalarda zirvesini bulmaktadır. Bu bağlamda İbn Kemal, İbn Nüceym,

Ebussuûd Efendi, İbn Âbidîn ve İsmail Hakkı Bursevî gibi Osmanlı Devleti’nin ileri

gelen âlimleri üzerine nispeten daha kapsamlı çalışmaların yapıldığını söylemek

mümkündür.69

1. İbn Kemal (v. 940/1534)

Osmanlı Devletinin yükselme döneminde yaşamış bulunan büyük ilim adam-

larından Şeyhülislam İbn Kemal pek çok ilim sahası ile ilgili eserlere imza atmıştır.

Velud bir müellif olarak karşımıza çıkan İbn Kemal, eserlerini Arapça, Farsça ve

Türkçe olmak üzere birden fazla dilde kaleme almıştır.70 Çağdaş Arap dünyasında

bu eserlerden bir kısmı üzerine çalışmalar yapılmıştır.

69 Osmanlı Devleti’nin son dönemlerinde yaşamış olsalar da, Muhammed Abduh (v. 1323/1905)

ve Cemâleddîn Kâsımî (v. 1332/1914) gibi şahsiyetler hakkında yapılan çalışmalara, söz ko-

nusu bilginlerin daha çok dönemin siyâsi düşüncesine etki etmeleri ve daha ziyade bu yönde

eserler vücuda getirmeleri nedeniyle makalemizde yer vermeyi uygun görmedik.

70 İlyas Çelebi, “Kemalpaşazâde”, DİA, c. 25, s. 245-247, s.

Seyyid Bahçıvan, “İbn Kemâl Paşa ve ârâuhu’l-itikâdiyye: dirâse nakdiyye

‘alâ dav’i akîdeti’s-selef” (Doktora tezi, Ümmü’l-Kurâ Üniversitesi, 1992-1993).

Kitap olarak neşredilen eserde74 İbn Kemal’in ilahiyat, nübüvvât ve sem’iyyât gibi

akâid ilminin ana konuları hakkındaki görüşleri incelenmiştir.

2. İbn Nüceym (v. 970/1563)

Asıl adı Zeynelâbidîn b. İbrâhîm b. Muhammed b. Nüceym el-Mısrî olan

İbn Nüceym, Yavuz Sultan Selim’in Mısır’ı fethinden birkaç yıl sonra (926/1519)

Kahire’de dünyaya gelmiştir.75 Kaynaklarda hayatı hakkında çok fazla bilgi bu-

lunmayan İbn Nüceym, daha çok fakîh kimliği ile ön plana çıkmakta ve özellikle

‘kavâid’ literatürüne değerli bir katkı yapan el-Eşbâh ve’n-nezâir adlı çalışmasıyla

tanınmaktadır.76 Nitekim çağdaş Arap literatüründe İbn Nüceym hakkında yapı-

ve Şâm gezilerinde edindiği izlenimleri konu edinen iki çalışmanın künyesi ise şu

şekildedir:

16. Mîşâl Cuhâ, “Abdülganî en-Nâblusî fî rahalâtihi ilâ Lübnân”, el-Fikrü’l-Arabî

(Beyrut), c. 9, sy. 51, 1988, s. 133-152.

17. Muhammed Edîb Nâblusî, Dımaşkü’ş-Şam ve sâlihiyyetuhâ, Dımaşk: Mek-

tebetu Dârü’s-Safa, 1998/1419.

6. İbn Âbidîn (v. 1252/1836)

Hanefî mezhebi fakîhlerinden Dımaşklı Muhammed Emin İbn Âbidîn, Osmanlı

son dönem ulemâsı arasında temâyüz etmiş bir âlimdir. Zamanının önemli ilim

adamlarından eğitim alan ve pek çok talebe yetiştiren İbn Âbidîn’in icazet verdiği

85 Eser daha sonra neşredilmiştir.

kişiler arasında, makalemizde haklarında yapılan çalışmalara yer verdiğimiz mü-

fessir Şihâbuddîn Mahmûd el-Alûsî (v. 1270/1854) ve Şeyhülislam Ârif Hikmet Bey

(v. 1275/1858) gibi devrin ileri gelen şahsiyetleri de bulunmaktadır.86 İbn Âbidîn

hakkında Arapça olarak yapılmış çalışmaları şu şekilde tasnif etmek mümkündür:

İbn Âbidîn’in hayatını ve genel olarak görüşlerini inceleyen biyografi türü eserler:

1. Muhammed Mutî‘ el-Hâfız, Fakîhu’l-Hanefiyye Muhammed Emîn Âbidîn:

44. Hâlid Muhammed Sağîr, “el-İhtiyârât ve’l-i‘tirâdât en’n-nahviyye beyne

Câmii’l-beyân li’t-Taberî ve Rûhi’l-meânî li’l-Alûsî: Dirâse nahviyye delâliyye”

(Doktora tezi, Kâhire Üniversitesi, 2011).

Alûsî’nin yazdıkları tefsirlerle meşhur olan âlimlerden İbn Atıyye (v.

383/993) ve Ebu Hayyân (v. 745/1344) hakkında yaptığı tenkitleri inceleyen

çalışmalar ise şunlardır:

45. Saîd b. Sa‘d el-Gâmdî, “İstidrâkâtu’l-allâme el-Alûsî ‘alâ Ebî Hayyân

fî tefsîri’l-Kur’âni’l-Kerîm: Dirâse nakdiyye muvazene” (Yüksek Lisans tezi,

bilgi veren biyografik eserler ise şunlardır:

1. Ebu’l-Hüseyin Mahbûb Ali Şâh-Abdurrahman Şâh Velî, “eş-Şeyħ Muhammed

Zâhid el-Kevserî: hayâtuhu ve a‘mâluhu”, ed-Dirâsâtü’l-İslâmiyye (İslâmâbâd),

c. 6, sy. 3, 1971, s. 73-90.

2. Ahmed Hayrî, el-İmam el-Kevserî, Kahire: el-Mektebetü’l-Ezheriyye li’t-

Türas, 1999/1420.

3. Muhammed İbrahim b. Sa‘dullâh Medenî, İcâzetü’l-İmâm Muhammed

Zâhid el-Kevserî, Amman: Dâru’l-Feth, 2012/1433.

Kevserî’nin ortaya koyduğu eserlerdeki düşüncelerini ve genel olarak benim-

sediği üslubu tenkit eden çalışmalar şunlardır:

4. Muhammed Arabî Tebânî, Tenbîhu’l-bâhisi’s-serî ilâ mâ fî resâili ve teâlîki’l-

Kevserî, Kahire: Mustafa el-Babi el-Halebi, 1948.

5. Abdurrahman b. Yahyâ b. Ali Muallimî Yemânî, et-Tenkîl li-mâ verede fî

te’nîbi’l-Kevserî mine’l-ebâtîl, thk. Muhammed Nâsırüddin el-Elbânî, Kahire: el-

Matbaatu’s-Selefiyye, 1966/1386.

6. Muhammed Behcet el-Baytâr, el-Kevserî ve ta‘lîkâtuhu, Muhammed Hamed

el-Hamûd (nşr.), Kahire, 1938; Tâif, 1410/1990.

91 Ayrıca bkz. Yusuf Şevki Yavuz, “Zâhid Kevserî”, DİA, c. 44, s. 77-80.

92 Muhammed b. Abdullah Âl Reşîd, el-İmâm Muhammed Zâhid el-Kevserî ve ishâmâtühu fî

ilmi’r-rivâye ve’l-isnâd, Amman: Dâru’l-Feth, 2009/1430.

93 Dayfullah Hamed Necî el-Manâsır, “Cuhûdu’l-Kevserî fî ilmi’l-hadîs”, Yüksek Lisans tezi, Ür-

dün Üniversitesi, 1993.

94 Hâmid İbrâhim Muhammed, “eş-Şeyh Muhammed Zâhid b. Hasan b. Alî el-Kevserî ve

cuhûduhu’l-kelâmiyye”, Doktora tezi, Ezher Üniversitesi, 1988.

Ebu’l-Feyz İbnü’s-Sıddîk el-Gumârî, Beyânü telbîsi’l-müfterî Muhammed

Zâhid el-Kevŝerî (Reddü’l-Kevserî ‘ale’l-Kevserî, thk. Ali b. Hasen b. Ali el-Halebî,

Riyad: Dâru’s-Sumey‘î, 1. basım 1992/1413; 2. basım 1996/1417.

9. Mustafa Sabri Efendi (v. 1373/1954)

Çağdaş İslam mütefekkirlerinden fıkıh ve kelâm âlimi Şeyhülislam Mustafa

Sabri Efendi, özellikle Mısır’da geçirdiği yıllar içerisinde Arap dünyasının ilim çev-

relerinde oldukça tanınmış, fikirleri ve yazdıkları yer yer eleştirilere tabi tutulsa da

büyük oranda takdir görmüştür.